
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrarea Politiei Locale a Municipiului Botosani a unui imobil 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului, Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuţ Andrei, prin care se propune  Consiliului Local al Municipiului darea în administrarea 
Poliţiei Locale a Municipiului Botoşani a unui imobil - clădire administrativă, proprietatea publică a 
Municipiului Botoşani, imobil ce a trecut din domeniul public al Judeţului Botoşani ṣi din administrarea 
Consiliului Judeţean Botoşani în domeniul public al Municipiului Botoşani şi în administrarea 
Consiliului local al Municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice şi rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin (2) lit. (c) coroborate cu cele ale art. 129 alin. (6)  lit. 
a), respectiv ale art. 298 – art. 301 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, cât ṣi cu prevederile art. 866 – art. 870 Cod Civil, 
cu modificặrile ṣi completặrile ulterioare, 

   în temeiul cu art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborat cu art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2)  din 
Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 iulie 2019 
  

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Poliţiei Locale a Municipiului Botoṣani a imobilului 
„clădire administrativă”, proprietate publică a Municipiului Botoşani, construcṭie în suprafată construită 
desfăṣurată de 372 m.p. (suprafaţă utilă de 309,35 m.p.) situată în str. Mihail Kogălniceanu, nr. 16, 
Municipiul Botoşani.  

            (2) Construcṭia prevăzută la alin. (1) cu valoare de inventar în sumă de 985.342,37 lei va fi predată 
prin protocol de predare-primire, în termen de 5 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
ṣi va fi utilizată de către Poliţia Locală a Municipiului Botosani cu destinaṭia de „Sediu administrativ”.  

             (3) Poliţia Locală a Municipiului Botoşani se obligă să se îngrijească de conservarea imobilului 
dat în administrare ca un bun proprietar și în bune condiții, să folosească imobilul în scopul stipulat în 
prezenta hotărâre ṣi să suporte cheltuielile cu utilitățile (energie electrică, apă, gaz, salubritate etc.), 
curățenie, pază și alte servicii necesare folosirii imobilului în scopul pe care l-a primit. 
 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate ṣi Poliţia Locală 
a Municipiului Botoşani va asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
          Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
   
 
 
Botoșani, 31.05.2023 
Nr. 262 
 


	având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului, Primarul Municipiului Botoṣani, domnul Cosmin Ionuţ Andrei, prin care se propune  Consiliului Local al Municipiului darea în administrarea Poliţiei Locale a Municipiului Botoşani a unui imobil - c...
	văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,
	în conformitate cu prevederile art. 129 alin (2) lit. (c) coroborate cu cele ale art. 129 alin. (6)  lit. a), respectiv ale art. 298 – art. 301 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ cu modificările și completăr...

